

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO															
Município:	ASSIS CHATEAUBRIAND			SAM	74		SAM								
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS			LOTE	1		LOTE nº								
Local da Obra:	Jardim Paraná			Tabela Referencial DERPR de FEVEREIRO/2023 sem desoneração											
Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.862/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 29/09/2023 - sem															
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	DMT	CONSUMO	CUSTOS UNITARIOS - (R\$)				UD	ORÇAMENTO					
					TRANSP	EXEC.	S/BDI	C/BDI		QUANT	UNIT	(R\$) - PM			
(R\$) - PM TOTAIS															
1		SERVIÇOS PRELIMINARES											7.119,64		
COMPOSIÇÃO 00051	ORSE - jan/23	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES				2.990,88	2.990,88	3.568,42	un	1,00	3.568,42	3.568,42			
		SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES									-	-			
98529	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 2,01 M E MENOR QUE 3,00 M.A.F. 9/2018				79,19	79,19	94,48	un	18,00	94,48	1.700,64			
98526	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 3,00 M E MENOR QUE 4,00 M.A.F. 9/2018				86,17	86,17	102,81	un	18,00	102,81	1.850,58			
2		TERRAPLENAGEM											163.994,42		
501001	DER	Escarificação e remoção revestimento primário	2,00	1.800,00	6,68	6,04	14,72	17,56	m3	9.339,09	17,56	163.994,42			
3		BASE / SUB-BASE											1.728.636,02		
520100D	DER	Aterro c/ mat. de jazida (escav 1º CAT+transp+compact) - Passeio	15,00	2.100,00	39,33	5,45	44,78	53,43	m3	7.936,00	53,43	424.020,48			
511100A	DER	Regularização compact subleito 100% PN				4,25	4,25	5,87	m2	30.683,81	5,07	155.586,92			
531000A	DER	Bra Gradado	15,00	2.400,00	44,96	132,23	177,18	211,40	m3	5.436,37	211,40	1.149.248,62			
4		REVESTIMENTO											2.431.768,20		
560400A	DER	Implicação com CM-30 - exclusive CM-30				0,0012	0,49	0,49	0,58	m2	30.683,81	0,58	17.796,61		
589100A	DER mat	Fornecimento de CM-30 - implicação				598,00	1.000,00	536,37	6.272,19	7.483,35	36,82	7.483,35	275.538,95		
581100A	DER	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão				598,00	1.000,00	0,34	0,34	0,41	m2	30.683,81	0,41	12.780,96	
594002B	DER mat	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação				536,37	4.266,31	2.905,31	5.090,14	ton	15,34	5.090,14	76.080,75		
621450B	DER	Retirada de Pedras Irregulares					18,08	18,08	21,57	m2	1.223,67	21,57	26.394,56		
570000D	DER	CBUQ - TRAC 3 - CAPA - Faixa "C" (Quantidade menor que 10.000 ton)				taxa CAP	0,0570	64,68	187,41	252,09	300,77	ton	3.068,37	922.873,64	
transporte		Área				51,00	0,1000	5,73				-	-		
transporte		Cal Hidratada Ch-1				615,00	0,0150	7,31				-	-		
transporte		Brita (usina)				0,20	0,0280	2,49				-	-		
transporte		Massa				40,00	1,0000	49,25				-	-		
589000K	DER mat	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)				598,00	1.000,00	598,78	4.828,86	5.264,53	6.281,11	ton	174,89	6.281,11	1.098.503,33
5		MEIO-FIO E SARGETA											345.424,17		
810200	DER	Meio-Fio com Sargeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Moldado "in loco"				11,01	28,65	39,66	47,32	m	7.299,75	47,32	345.424,17		
transporte		Cimento				615,00	0,0113	5,51				-	-		
transporte		Área				84,00	0,0403	3,73				-	-		
transporte		Brita				33,00	0,0466	1,77				-	-		
6		SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO											674.380,79		
100576B	SINAPI	Regularização e Compactação pr assentamento de calçadas/lajotas/blocos					2,80	2,60	3,10	m2	8.366,30	3,10	25.935,53		
603000D	DER	Cobertura de pó de pedra para assentamento de calçadas	15,00	1.500,00	28,10	131,84	159,94	190,82	m3	167,31	190,82	31.626,09			
605000E	DER	Capota Concreto (e = 7,00 cm)				36,58	37,42	44,65	m2	8.366,30	44,65	373.955,30			
transporte		Cimento				615,00	0,0189	9,21				-	-		
transporte		Área				84,00	0,0672	6,22				-	-		
transporte		Brita				15,00	0,0777	1,46				-	-		
98511	SINAPI	Planto de Árvore com altura de 2m a 4m					102,80	102,80	122,65	un	576,00	122,65	70.891,70		
98504	SINAPI	Planto de Grama em placas					11,01	11,01	13,14	m2	9.160,50	13,14	120.368,97		
605000G	DER	Barrido para PNE com Pneu Tatu (NBR 9055) - Modelo 02 - 5,94 m2				487,50	487,50	574,48	un	90,00	574,48	51.703,20			
7		SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO											47.674,10		
820001	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/ tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)					30,86	30,86	36,82	m2	609,46	36,82	22.440,32		
820002F	DER	Placa sinalização reflexiva-círculo (0,1964 m2/ud) + suporte METÁLICO					542,30	542,30	647,82	un	-	-	-	-	
820003H	DER	Placa sinalização reflexiva-octógono (0,2160 m2/ud) + suporte METÁLICO					542,30	542,30	647,82	un	-	-	-	-	
820004H	DER	Placa sinalização reflexiva-lozango (0,3025 m2/ud) + suporte METÁLICO					542,30	542,30	647,82	un	23,00	647,82	14.891,46		
820005J	DER	Placa sinalização reflexiva-retângulo dupla (duas de 0,20x060) em L (0,2400 m2/ud) + suporte METÁLICO					542,30	542,30	647,82	un	16,00	647,82	10.352,32		
8		DRENAGEM											2.457.946,91		
601000	DER	Escarificação de Burota em 1ª Categoria					291,38	11,83	11,83	14,11	m3	12.584,63	14,11	177.288,75	
601200A	DER	Reatero e alçamento mediário					34,12	30,71	36,64	m3	3.638,05	36,64	133.258,15		
601200B	DER	Reatero Sem Apiloamento					17,06	15,36	18,32	m3	8.498,79	18,32	155.514,63		
610400A	DER	Corpo de BSTC a 0,40 sem Berço e sem Armção - PS-1					4,50	84,95	89,45	106,72	m	584,00	106,72	62.324,48	
transporte		Cimento				615,00	0,0019	0,93				-	-		
transporte		Área				84,00	0,0100	0,93				-	-		
transporte		Tubo				20,00	0,1100	2,65				-	-		
610800A	DER	Corpo de BSTC a 0,80 sem Berço e sem Armção - PS-1					14,26	309,07	319,32	389,98	m	533,00	389,98	203.962,34	
transporte		Cimento				615,00	0,0032	1,56				-	-		
transporte		Área				84,00	0,0168	1,56				-	-		
transporte		Tubo				20,00	0,6700	16,10				-	-		
611200A	DER	Corpo de BSTC a 1,20 Sem Berço c/ Armção Simples Pk-1					40,95	1.026,27	1.067,22	1.273,31	m	1.017,00	1.273,31	1.298.956,27	
transporte		Cimento				615,00	0,0066	3,17				-	-		
transporte		Área				84,00	0,0356	3,11				-	-		
transporte		Tubo				20,00	1,4400	34,68				-	-		
61SA120	DER	S.L. Simples alvenaria H até 1,20 m					162,57	1.441,24	1.603,81	1.913,91	un	120,00	1.913,91	229.621,20	
transporte		Cimento				615,00	0,1154	55,26				-	-		
transporte		Área				84,00	0,0221	97,58				-	-		
transporte		Brita				15,00	0,2042	3,83				-	-		
transporte		Tijolo				30,00	0,8798	30,60				-	-		
transporte		Cal				615,00	0,0293	14,30				-	-		
CLA090	DER	C.L. Alvenaria Tubo até 0,80					143,14	702,10	845,24	1.008,46	un	9,00	1.008,46	9.076,14	
transporte		Cimento				615,00	0,1474	71,84				-	-		
transporte		Área				84,00	0,5282	48,89				-	-		
transporte		Brita				15,00	0,4335	8,12				-	-		
transporte		Tijolo				30,00	0,2802	9,75				-	-		
transporte		Cal				615,00	0,0093	4,55				-	-		
CLA090	DER	C.L. Alvenaria Tubo até 0,80					291,38	1.305,72	1.567,10	1.869,71	un	8,00	1.869,71	14.957,68	
transporte		Cimento				615,00	0,2561	124,97				-	-		
transporte		Área				84,00	0,9569	88,57				-	-		
transporte		Brita				15,00	0,7004	13,12				-	-		
transporte		Tijolo				30,00	0,8622	23,73				-	-		
transporte		Cal				615,00	0,0227	11,09				-	-		
CLA150	DER	C.L. Alvenaria Tubo até 1,00					341,85	1.702,01	2.043,66	2.438,29	un	1,00	2.438,29	2.438,29	
transporte		Cimento				615,00	0,3311	161,42				-	-		
transporte		Área				84,00	1,2542	116,09				-	-		
transporte		Brita				15,00	0,8849	16,76				-	-		
transporte		Tijolo				30,00	0,5086	32,30				-	-		
transporte		Cal				615,00	0,0310	15,09				-	-		
CLA120	DER	C.L. Alvenaria Tubo até 1,20					471,11	2.343,36	2.814,47	3.357,95	un	2,00	3.357,95	6.715,90	
transporte		Cimento				615,00	0,4625	220,80				-	-		
transporte		Área				84,00	1,7334	160,45				-	-		
transporte		Brita				15,00	1,2150	22,76				-	-		
transporte		Tijolo				30,00	1,3189	45,87				-	-		
transporte		Cal				615,00	0,0440	21,43				-	-		
PJUAH130	DER	P-V. Alvenaria H até 1,30 m Tubo até 0,80 + chaminé 1,00 m					496,62	2.784,73	3.191,35	3.807,60	un	12,00	3.807,60	46.691,20	
transporte		Cimento				615,00	0,4328	211,00				-	-		
transporte		Área	</												